—— 1 ——

赣教社政字〔2019〕3号

各高校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神，进一步把贯彻落实全国、全省高校思想政治

工作会议精神引向深入，根据《关于开展江西省高校课程思政

教学改革试点工作的通知》（赣教社政字〔2018〕23 号），经

研究，决定遴选 10 门思想政治理论课、10门通识课和 50门专

业课开展“课程思政”示范课程建设。现将有关事宜通知如下：

一、申报范围

—— 2 ——

2018 年 8月已报送开展“课程思政”教学改革试点的思想

政治理论课、通识课和专业课。

二、申报名额

普通本科高校思想政治理论课、通识课各限报 1 门，专业

课限报 2门；高职院校、独立学院思想政治理论课、通识课、

专业课各限报 1门。

三、申报材料

申报材料要紧紧围绕江西省高校“课程思政”教育教学改

革试点内容撰写，具体为：

1.“课程思政”示范课程立项申请表（见附件 1）。

2.“课程思政”示范课程教学设计表（见附件 2）。

3.“课程思政”示范课程教案、教学演示 PPT。

除以上三项外，专业课示范课程还需提供新修订课程教学

大纲。新教学大纲应在本课程原教学大纲基础上修订而成，注

重思想政治教育与专业教育的有机衔接和融合。

四、报送要求

请各高校将立项申请表、教学设计表、教案等纸质版材料

一式两份（需加盖公章）和所有材料电子版（以 U盘形式，一

校一盘，注明学校名称）于 2019 年 2 月 20 日前一并报送至省

教育厅社政处，联系人：张琦，联系电话：0791-86765070，

地址：江西省南昌市红角洲赣江南大道 2888 号江西教育发展

大厦 2310 室，电子邮箱：710645595@qq.com。报送材料时间

—— 3 ——

以邮戳为准，逾期不予受理。

附件：1.“课程思政”示范课程立项申请表

2.“课程思政”示范课程教学设计表

                                 江西省教育厅

                                2019 年 1 月 28 日

—— 4 ——

附件 1

学       校：                                   1

课 程 名 称：                                   1

课 程 类 别： 思政理论课        通识课       专业课          1

课程负责人 ：                                   1

江西省教育厅  制

2019 年 1 月

—— 5 ——

1.课程建设基本情况

1-1 课程基本信息

课程名称  授课对象

课程学分/学时  使用教材名称

1-2 课程团队基本信息

课

程

负

责

人

姓 名  性别  出生年月

职称/职务  最后学位

手 机  电子邮箱

团

队

成

员

姓名 性别 出生年月 职称/职务 任务及分工

—— 6 ——

2.建设基础

从课程师资、课程特点以及本课程前期已经开展的相关工作等方面进行阐述确定本

门课程的理由

—— 7 ——

3.建设举措

主要从挖掘课程所蕴含的思政元素的方法、思政元素与课程内容融入的路径、教学

方法和教学评价如何改进、时间安排等方面进行阐述

—— 8 ——

4.课程建设经费预算

支出内容 金额（元） 主要用途

合 计

5.学校推荐意见

负责人签字：                盖章：

年   月   日

—— 9 ——

附件 2

学       校：                                   1

课 程 名 称：                                   1

课 程 类 别： 思政理论课        通识课       专业课          1

课程负责人 ：                                   1

江西省教育厅  制

2019 年 1 月

—— 10 ——

课程名称 学时/学分

课程切入

点（章节、

知识点）

融入的思

想政治

教育元素

实施方法
预期教学目标

和效果

江西省教育厅办公室                 2019年1月29日印发